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Iskola és
Hogy hogyan kerül egymás mellé e két kü­

lönböző név és fogalom, annak egyszerű magya­
rázata a szabolcsmegyei közigazgatási bizottság 
legutóbbi ütésén elhangzott azon tanfelügyelői be­
számoló, amely szerint Szabolcs megyében korcsma 
minden 260 lélekre esik egy, mig az iskolákra 
egyenként hatezer lélek jut. Az összehasonlító 
statisztika megdöbbentően hihetetlen. Különösen 
abban az időben, amikor országunknak egyetlen 
reménye és hangsúlyozottan megmaradt fegyvere: 
kulturális fölénye. A valóságnak ilyen közállapo­
tai mellett azonban bizony csak rakétaszerű frázis 
marad az a bizonyos magyar kulturfölény, mert a 
valóság rövidesen az lesz, hogy a huszadik szá­
zad nívójára felküzdölt magyar közállapotok tel­
jesen balkanizálódni fognak és akkor utolsó re­
ménységünk is porrá válik és u!olsó megmaradt 
fegyverünk is kihull a kezünkből.

Ettől az esettő eltekintve különben is meg­
állapíthatjuk, hogy abból, a sajnos, kevés összeg­
ből, ami az állam rendelkezésére áll, mindenre 
inkább jut, mint a kultúrára. Ha megfigyeljük az 
uj költségvetés egyes tételeit, világosan olvas­
hatjuk ki belőlük, hogy a kultusztárca a legmos­
tohább gyermeke a magyar nemzetnek; ennek 
céljaira jut ugyanis a legkevesebb aranykorona. 
Pedig közben az állam mennyi eddig hordozott 
kulturális terhet háritott át a váilairól törvény- 
hatóságok, vá osok és egyházak számlájára. Mi 
lesz ebből a fejlődési folyamatból ?

Rövidlátó pénzügyi politikából adjuk az 
italmérési engedélyeket nyakra-főre, viszont saj­
nálatos kulturmeggondolással olyan helyzetekbe 
hozzuk az eddigi iskolafentartókat, hogy azok 
kénytelenek mind több és töb iskolát bezárni és 
közben állandóan gyülésezünk például a tanyai 
iskoláztatás kérdéséről, de végső eredményképen 
kijelentjük, hogy ennek a célntk a megvalósítá­
sára az államnak nincs pénze, viszont elég bátor­
sága sincs arra, hogy az egyes környékbeli közép

korcsma.
és nagybirtokosokat kényszerítse a törvény erejé­
nél fogva tanyai iskolák felállítására.

Mondottuk, hogy rövidlátó az a pénzügyi po­
litika, amely a maga jövedelmeit fokozni reméli 
az italmérési engedélyek záporával, mert hiszen 
csupán a maga bevételi tételeit nézi és nem 
figyeli meg, hogy ugyanekkor a megszaporodott 
korcsmák révén mennyivel többet ad ki ugyanaz 
az állam az igazságszolgáltatás karbantartására, 
a közbiztonság fokozottabban szükségelt védel­
mére, kórházak, elmegyógyintézetek fejlesztésére 
és végül, ami szintén nem lebecsülendő érték, 
mennyivel szegényebb lesz ugyanez az állam a 
szó igazi értelmében vett fajnemesitő, boldog, 
bensőséges családi életekben. A nemzetgyűlés 
legutóbbi ülésén inditvány hangzott el, amely 
szerint kőzségenkint szavazásra kellene bocsátani 
azt a kérdést, hogy a lakosság megtűr e a maga 
körében, a maga lakóterületén italmérést ? A 
javaslat indokolásában különösen a külföld pél­
dáira mutat rá, ahol már mindenütt gyakorlatban 
van ez a jogszabagság. Nem is emlitve Amerikát, 
amelynek legtöbb államában szesztilalom van.

Lehet támadni és védeni egyaránt az absti- 
nens Amerikát, egy azonban bizonyos, hogy ilyen 
megdöbbentő statisztikának kulturáltamban előfor­
dulnia nem szabad. Hova jutunk, ha Szabolcs- 
megye után a megmaradt 14 vármegyében ha­
sonlóképpen minden kétszázhatvan lélekre esik 
egy korcsma és minden hatezer lélekre egy is­
kola ?

A magyar imádság : Nem, nem, soha ! Ne­
künk azonban, reformált keresztyén magyaroknak 
ezt az imádságot nem csak tiltakozó értelemben, 
nem csak kiáltó tagadásban kell újból és újból 
ismételnünk, h nem nagy és őszinte igenlésekben.

Nem, nem, soha I — Hogy ilyen közállapo­
tok gyökeret verhessenek a megmaradt áldott ma­
gyar rónán I — é—ó.

HCD9T

Szeged, Széchenyi-tér.
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Az Országos Luther Szövetség 
kulturestélye Szegeden.
A szegedi evangélikus egyházra örömnapok 

virradtak február 1 én és 2-án. Az Országos Luther 
Szövetség vezető férfiai, követei városunkba jöttek, 
hogy felrázzák a szunnyadókat, hitet öntsenek a 
kétségeskedökbe és a jobb jövő akaratos műn* 
kálására biztassanak minden protestánst. Már 
szombaton este a gyorsvonattal megérkezett Dr. 
Kirchknopf Gusztáv bányakerületi ev. lelkész, aki 
Kolozsváron pásztorkodott nagyszerű sikerrel, 
mígnem magyarsága miatt kiflldözték a románok. 
Jelenleg a budapesti Deák-téri egyház templomá­
nak áhitatosan hallgatott szónoka, az Evangélikusok 
Lapja szerkesztője, az Országos Luther Szövetség 
igazgatója, Raffay püspök helyettese; a jövendő 
püspök. Kirchknopf lelkész vasárnap délelőtt 10 
órakor az ev. templomban mélyhatásu beszé­
det tartott zsúfolt padsorok előtt, Máté 16—13 
alapján. A protestantizmus legkomolyabb kérdését 
fejtegette: kicsoda néktek a Krisztus? Az egyén­
nek Jézushoz való viszonya dönti el minden val­
lásos érzés értékét. Ha a Krisztus csak ódon 
ékszer, megszokott templomlátogatás ünnepi al­
kalom, vasárnapi ruha, meddő közigazgatási ügye­
ket tárgyaló presbiteri ülés, akkor keveset ér 
evangélikus voltunk, de ha béke, igazság, szere­
tet, szorgalmas munka, akkor életünket alakítja, 
emeli és mélyíti. Tisztázza hát kiki minél hama­
rább az égető kérdést: ki néki a Jézus ?

Vasárnap este megjött a hétfői ünnepség két 
szónoka Győry Lóránt nyug. miniszter, az Orszá­
gos Luther Szövetség kulturális szakosztályának 
elnöke és Dr. Rásó Lajos, az egyetemes evangé­
likus egyház ügyésze, az O. L. Sz. alelnöke. Hét­
főn délelőtt a központi egyetem 1. emelet 3. sz. 
termét megtöltötte a protestáns férfiak, nők és 
egyetemi hallgatók serege, akik előtt Dr. Rásó 
Lajos beszélt. Hangsúlyozta a munkás élet meg­
szerelését, az egyházfpitő munkásság fnntosságát, 
— a nemzetépités szempontjából. Nem elég az, hogy 
iskoláink és egyházaink dolgoznak, szükség van 
a fürge Lulher Szövetségre is, amely feladatául 
tűzte ki az evangélikus öntudat és összetartás 
megteremtését. Legfontosabb az ifjúságért és az 
ifjúsággal való törődés, mert a jövőt a fiatal nem­
zedék dönti el. — Divatba kell hozni az állandó 
templomlátogatást, a családban esténként a biblia- 
olvasást. Az egyetemen a jogászifjuság vívja ki a 
protestáns jog előadását is. A cserkészet felkaro­
lása, estélyek rendezése, leányegyletek, ifjúsági 
önképzőkörök szervezése, okt. 31.-ikének megün­
neplése, az evangélikus sajtó felkarolása . . .  mind 
ránk váró feladat. — A gondolatban gazdag 
előadást ifj. Paraszkay Gyula joghallgató, a Sze­
gedi Egyetemi Luther Szövetség elnöke köszönte 
meg, miután beszámolt a Szövetség eddigi mű­
ködéséről és vázolta a jövendő programját.

Hétfőn este 6 órakor folyt le az a nagy­
szabású kulture8tély a Kass nagytermében, amely

örökké emlékezetes marad a szegedi evangé­
likusok körében. A mintegy 400 főnyi protestáns 
közönség örömmel hallgatta Luther diadalmi éne­
két az .Erős vár a mi Istenünk*-et, melyet Ficht­
ner Sándor karnagy vezetésével a honvéd gyalog­
ezred fúvós együttese adott elő. Báró Kaas Al­
bert az 0. L. Sz. elnöke nem jelenhetett meg, de 
maga helyett írásos üzenetet küldött, melyet Raf­
fay püspök levelével együtt, Kirchknopf lelkész 
olvasott fel. Áhitatos csendben kezdte meg elő­
adását Győry Lóránd nyug. miniszter, a híres 
pesti ev. lelkésznek, néhai Győry Vilmosnak fia. 
Rámutatott Szeged szenvedéseire. Mennyi vész 
pusztította. Törökdulás, 8 tűzvész, árvíz, 8 mégis vi­
rágzó város, ahonnan 1919. júliusában kiindul a 
nemzeti újjászületés. Szeged igazi erősségét nem 
az anyagiak teszik, de az erkölcsi értékek. Az 
evangeliom realizálása a fő. Fel kell venni a 
tiszta erkölcs fegyverzetét s akkor vissza fogjuk 
hódítani a leszakadt területeket.

Az estély többi számait is lelkesen fogadta 
a közönség. Molnár Rezső ev. színművész sza­
valata, Bendek Árpád ev. hegedűművész játéka, 
Fodor László énekes csengő, tenor hangja meg­
nyerte mindenki tetszését. Feltűnést keltett Vass 
Manci operaénekesnő szereplése, aki gyönyörű 
hangon, elragadó művészettel adta elő Hil- 
dach: Tavasz, Deli’aqua: Msdárcsicsergés c. 
müveket. Miután az estelyrendező Tátrai Károly 
ev. lelkész megköszönte a szereplők önzet'en, 
ingyenes munkáját és a közönség szives meg­
jelenését, a Hymnusz eléneklésével véget ért az 
ünnepség. Előadás után a pesti vendégek tiszte­
letér 25 terítékes bankettot adott a Szegedi Lut­
her Szövetség, amelyen felköszöntők hangzottak el.

Tátrai Károly Krisztus miniszterére, a tü­
zeket gyújtogató ideális pap eszményképére, az 
egyetemes papság elvét megszemélyesitö, egyháza 
érdekében örökké dolgozó férfiúra emelte poharát. 
Győry Lóránt élete eszményképeire, József fő­
hercegre, Darányi Ignác földmivelési minisz­
terre és nagyapja Székács József ev püspökre 
hivatkozott, mint akik a szorgalmas mun­
kára serkentői voltak. Dr Rásó Lajos a szegedi 
evangélikus nők buzgóságát emelte ki, Dr Kirch­
knopf Gusztáv a presbiterek pásztori leikéről 
beszélt. Dr Benkő István Székács József és Győry 
Vilmos életéből raondottt el mozzanatokat, Zéman 
Zoltán tábori lelkész, a katonaság és polgárság 
harmonikus együttműködését hangsúlyozta. A le­
folyt ünnepségek alatt diszbeszédet adtak a ven­
dégek tiszteletére: Kis Ferenc felügyelő, Bruckper 
Ede presbiter, díszvacsorát rendezett Dr Benkő 
István egyháztanácios.

A kiküldöttek a keddi nap folyamin hagyták 
el városunkat, azzal a jóleső tudatial, hogy lelkes 
embereknek nemes szivébe hullatták az Evangé­
lium áldott magvait. A szegedi evangélikus tár­
sadalom impozáns megmozdulása azt a hitet 
ébresztette fel bennük, hogyha továbbra is ilyen 
lendülettel folyik az ébresztgetés, a szegedi ev. 
egyház elite-egyházzá iesz, a Krisztus szemefényévé. 
Adja Isten, hogy úgy legyen 1 Tátrai Károly.
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Külföld.
Amerikai áldozatkészség.

Az egyház iránti református áldozatkészség' 
nek gyönyörű példájára hívja fel figyelmünket az 
„Amerikai Magyar Reformátusok Lapja“. Van egy 
kis város — irja — West Virginiában, a neve 
Clarkeburg. Az itteni presbiteriánus egyház mind­
össze 458 tagot számlál. Nincs köztük milliomos 
egy sem. Mégis tizenkétezer dollárt költ ez a gyű* 
lekezet évente missziói célra. Hét különböző misz- 
sziói állomást tart fenn. Egyet Indiában, egyet Kí­
nában, egyet Japánban, egyet Koreában, egyet 
Sziámbán, kettőt pedig Amerikában. A'lag minden 
tag évi 52 dollár tagsági dijat fizet. Van gyönyörű 
temploma, vasárnapi iskolai helyisége 8 egyháztár' 
sadalmi célokat szolgáló épülete. Lelkészének évi 
ötezer dollár fizetést ad. Érdekes, hogy a templom 
tornyában harang még eddig nincs. Erre még nem 
tellett. A tagok az évi gyűlésen mindezek dacára 
egyhangúlag abban állapodlak meg, hogy az az 
eredmény, amit eddig felmutattak, kevés. Nircse- 
nek önmagukkal megelégedve. Jövőre többre fog­
nak törekedni.

Nem késztet-e mindnyájonkat gondolkodásra 
az áldozatkészségnek ez a magható példája. Ha 
alig félezer ember ennyit tud tenni egyháza érde­
kében, micsoda hatalmas evangéliumi munkásság 
indulhatna meg a mi hatalmas hajdúsági s egyéb 
nagy alföldi gyülekezeteinkben ? Mekkora ered­
ményeket tudna elérni a szegedi református egy­
ház a maga közel tizezernyi egyháziagjával, ha az 
áldozatkészségnek csak tizedrés; nyi lelke is benne 
ltkoznék minden egyháztagunkban. Az egyházi 
adó tömeges felebbezése helyett sokkal üdvösebb 
lenne, ha felebbező egyháztagjaink inkább a fenti 
példát követnék,

Külföldi hírek.
Az amerikai református egyház négy évvel 

ezelőtt Foiward (Előre) jelszó alatt mozgalmat 
indított, melynek célja az egyház bel- és kül- 
missziói munkájának anyagi megerősítése. Minden 
egyháztagnak fogadalmat kellett tennie, hogy öt 
év alatt 40 dollárral járul ehhez a célhoz. E címen 
a buzgó egyháztagok eddig már 3.161 000 dollárt 
adtak össze készpénzben. Ugyancsak az amerikai 
református egyház Almanachja közöl érdekes és 
megszívlelendő híreket. A Rtf. Church naptárából 
megtudjuk, hogy 8 egyházkerületben. 61 egyház­
megyében 1761 gyülekezetben 342 000 lélek tagja 
van a gyülekezetnek 1345 felszentelt lelkész gon- 
dozáza alatt. Egyháztagokul csak a konfirmált 
egyháztagokat veszik számba. A vasárnapi iskolás 
gyerekek száma 335 967 volt. Az egyház tagjai a 
múlt évben bebnisziói célra 267.000 dollárt, kül- 
misszióra 296.000. nevelésügyi célra 295.0C0, 
árvaházakra 119000, lelkészi nyugdijcélra 55.000 
s egyéb egyházi jótékonycélra két millió dollárt 
adakoztak a rendes évi egyházi adón felül. Ahol 
hit van, ott kell lenni jőcselekedetnek is. Ameri­

kában eiős harc indult meg a felekezeti iskolák 
államosítása mellett. Az amerikai keresztyének 
erős ellenmozgalmat indítottak meg iskoláik meg­
tartása mellett s a győzelem biztos tudatában 
indulnak a harcba. — A németországi Reformierte 
Kirchenzeitung irja, hogy a kis görög református 
egyház kilenc gyülekezetből áll s szép missziói 
ír unkát végez különösen a Kisázsiából menekültek 
közt. Bíznak az amerikai reformátusok támoga­
tásában is.

Forgácsok.
A hercegprímás az antiszemitizmusról,

Nagy feltűnést kelteit egy bécsi újságnak 
újévi közleménye, amely a magyar heicegprimás 
egyiknyilatkozatát közli. Ebben a legitimizmus és a 
bolsevizmus tárgyalása után a kathoiikus főpap a 
zsidókérdéssel, közelebbről az antiszemitizmussal 
foglalkozik. A nyilatkozatot a hercegrimás hiva­
talos környezetéből cáfolat követte, azonban ab­
ban a lagymatsg formában, hogy Csernoch János 
a kérdéses lap munkatársának nem adott „hiva­
talos interjút“, hanem vele csupán „privátim“ be­
szélgetett' Ezért nem lesz felesleges, ha a magyar 
kathoiikus egyház fejénes ezt a nyilatkozatát 
okulásul végigolvassuk.

— Kell hogy végre végeszakadjon minden 
kihágásnak — mondja Csernoch nyilatkozatában
— és a szorgalmas, kitartó munka korszakának 
kell következnie, minden botrányper, fajok és fe­
lekezetek üldözése nélkül. Minden felekezetnek 
egyenlő joga van a régi, hagyományos felfogás 
szerint és ez mindenkor legjellemzőbb tulajdon­
sága volt a magyarságnak. Ez a politika szerezte 
meg Magyarországnak a háború előtti Európa 
legtürelmesebb és legszabadelvübb államának he- 
helyét.

— Ebben a tekintetben én járok elől a pél­
dával, mint a magyar kathoiikus egyház feje. Én 
nem ismerek különbséget ember és ember között. 
A budapesti főrabbival a legszorosabb baráti vi­
szonyban vagyok és valóban nagyon sokra becsü­
löm ezt a komoly, tudós férfiút. Én csak becsü­
letes vagy tisztességtelen embert ismerek és ez az 
egyetlen különbség, amelyet emberek között teszek. 
Nem igaz az, hogy antiszemita uszítás mögött,
— amely legnagyobb szomorúságomra Magyar- 
országon a legutóbbi időben elhatalmasodott, — 
ott állna a kathoiikus egyház. Gondoskodom róla, 
hogy a magyar papság távol tartsa megát ezektől 
az üzelmektől és minden alkalommal a leghatá­
rozottabban ítélje el e kilengéseket, Aki zsidóelle­
nes uszítást folytat, nemcsak rossz ember, hanem 
rossz keresztény is, mert lábbal tapossa a keresz­
ténység legszentebb parancsát: a felebaráti sze- 
retetet. Hiába verik a mellüket a botránycsinálók, 
hvgy keresztény meggyőződésük ösztönzi őket az 
uszításra. Innen, a kereszténység ezeresztendős vá­
rának ormáról kiáltom feléjük, semmirekelő em-

l
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berek ét nnmcsak nem keresztények — de egy­
általán nem emberek az én szememben.

*
A fenti nyilatkozattal kapcsolatban az ébre­

dők BudapestTerézvárosi gyűlésén Ulain F. kép­
viselő kijelentette, hogy ők az egyház hű tagjai 
és mennek is a klérussal, amíg lehet; de ha kell, 
a klérus ellen is győzeddmeskedni fognak.

„A keresztény főiskolai hallgatók megró*
vásban részesítették Debreczen v á ro sá t/ '

a Szegedi Uj Nemzedék 1925. évi január 
30 iki számában ezzel a gondolkozásra késztető 
cimmel közli, hogy a magyar egyetemi és főis­
kolai hallgatók országos kongresszusukon Deb­
reczen városának a különböző felekezetű főiskolai 
hallgatókkal szemben tanúsított eljárásával foglal­
kozván, megütközéssel állapították meg, hogy a 
város tanácsa a keresztyén ifjúság segélykérését 
egész minimális, mig a zsidó ifjúság megsegítését 
tetemes összeggel támogatta. — A kérdés lénye­
gébe nem megyünk bele, hiszen az egész esetet 
nem ismerjük. Csupán a megjelenési formával 
foglalkozunk. Különösképen, amikor a Szegedi Uj 
Nemzedék helyesnek tartotta, hogy ezt a megje­
lenési formát a fenti cimmel még ki is élezze, 
Álláspontunk ugyanis röviden az, hegy hasonló 
kijelentések röviden és egyszerűen forradalmi jel­
legűek. A forradalmakból pedig már épen elég 
volt, hiszen meggyőződhettünk, hegy mindegyik 
csak rombolni, de építeni annál kevésbé tudott. 
A magyar keresztyén ifjúságnak bármelyik cso­
portja soha sem részesítheti megrovásban akár­
melyik ősi magyar városnak törvényes képvisele­
tét. Megütközhetik eljárásán, kellő formá­
ban tiltakozhat intézkedései ellen, ha azokat netalán 
magára és az ország egyetemére nézve sérelmes­
nek találná. Senkinek sincs jobban a szivéhez 
nőve a keresztyén magyar ifjúság, senkisem érté­
keli és hangsúlyozza erősebben ennek az ifjúság­
nak jelentőségét a jövendő szempontjából, mint 
épen mi.Hiszen újból és újból bizonyságát adjuk 
annak, hogy csekély erőnkhöz képest állandóan 
készségesek vagyunk ennek az ifjúságnak istápo- 
lására. De testületéit és kongresszus síit nem fo­
gadhatjuk el államnak az államban. Hiszen ha 
igy haladnánk, a Szegedi Uj Nemzedékben nem 
sokára azt olvashatjuk, hogy valamelyik ifjúsági 
egyesület fegyelmit Inditétt valamelyik magyar vá­
ros, valamelyik magyar egyház, vagy esetleg maga 
a magyar állam kormánya ellen. A magyar ifjúság 
a jövendő s amikor a számára ez a jövendő je­
lené változik, módjában lesz a maga megszentelt 
előkészületei után törvényes keretek között a je­
lenné vált jövendőt szebbé, igazabbá, boldogabbá 
lenni. Addig azonban tanácsosabb lesz keveseb­
bet beszéltetni magától s inkább többet csönd­
ben munkálkodnia, s ezáltal előkészülnie a jöven­
dő vezetésére és irányítására. — És végül enged­
tessék meg nekünk kijelenteni azt a sejtelmünket, 
hogy ez az ifjúság most is tényleg csak megüt­

között Debreczen városnak az eljárásán és csupán 
a Szegedi Uj Nemzedék szerint „részesítette meg­
rovásban* Debreczent

Egy presbiteri határozat.
A szegedi református egyháztanács legutóbbi 

gyűlésén egy már ismételten előfordult, a meg­
nevezett konkrét esettel kapcsolatban azonban 
különösen kirívó kérdésben hozott határozatot. A 
közegészségügyi törvényekkel ellentétben, de ma­
gának a római egyházi jognak is minden hatá­
rozott utasítása nélkül a belvárosi katholikus plé­
bánia következeteseu, a többi plébániák pedig 
esetenkint megtagadják, hogy a református halottat, 
akit bizonyos indokoknál fogva katholikus teme­
tőbe kívánnak eltemetni, a saját lelkésze utolsó 
utján a sírig elkísérhesse. Az az egyházunkat 
mélyen sértő helyzet áll elő tehát ilyen esetekben, 
hogy a katholikus temető bejáratánál kell elvégez­
nünk utolsó szertartásunkat, mert a palástos 
református lelkész — Istennek ez az éppen olyan 
jogosult és felhatalmazott szolgája, — mint valami 
veszedelmes teremtmény, nem teheti be a lábát 
legszentebb és legkegyeletesebb funkciójának gya­
korlásakor sem a »szent földre", azaz a katholi­
kus temetőbe.

Az egyháztanács többek hozzászólása után 
a lelkészelnök javaslatát dr. Széli Gyula főgond­
nok és dr. Kolosváry Bálint egyetemi tanár, pres­
biter módosításával egyhangúlag magáévá tette és 
határozatilag kimondotta, hogy a jövendőben a 
katholikus temetőbe temetendő református halotta­
kat csakis abban az esetben kisérheti el utolsó 
utján a lelkész, ha fel tudják előtte mutatni a 
hozzátartozók a plébánia Írásos engedélyét arra 
vonatkozólag, hogy a kikisérés a temetőbe egész 
a sitig történhet. Engedély hiánya esetében csak 
a háznál végezhető funkció. Az esetben pedig, ha 
semmi elfogadható indok nem forog fenn arra 
nézve, hogy a református halott katholikus teme­
tőben pihenjen, saját felekezeti temetőnk lévén, a 
lelkész elbírálásira bízza, hogy még akadálytalan 
kikisérés esetén is kifciséri e a halottatt, vagy sem.

Hangsúlyozzuk, hogy a jelen presbiteri határozat 
is, mint általában minden a római egyházzsl kap­
csolatos közleményüket kimondottan híveink tájé­
koztatására s ezzel a református öntudat építésére 
és megvilágositására irtuk.

Katholikus riadó Kiskunhalason.
A kiskunhalasi katholikus napokon, amelyek 

fényes külsőségek között most folytak le, Vass 
József népjóléti miniszter, kalocsai nagyprépost a 
református vallásu halasi polgármester üdvözlé­
sére, bár erősen hangsúlyozta a fkatholikusok bé­
kességre és szeretetre való törekvését, mégis ki­
jelentette, hogy ők, t. i. a katholikusok „arról a 
jogukról nem hajlandók Iemondáni, hogy; a prím- 
hegedűt játszik" Majd a délutáni diszgyülésen 
visszatérvén erre a kérdése ezeket mondta: „Elis­
merem protestáns testvéreimet, de megkövetelem 
tőlük, hogy eÜ8me>jék, hogy én vagyok itt ezer év
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jogán 8 a vezetés az én jogom.“ A népjóléti mi­
niszter ezen kijelentésével kapcsolatban meginter­
júvolták dr. Sebestyén Jenő budapesti theológiai 
tanárt, a Kálvinista Szemle szerkesztőjét, aki a 
feltett kérdésekre a kővetkezőkben válaszolt:

— „A keresztyéniig velnmely formájának korábbi 
létezése nem jelenti mindig eszmei tartalmának maga- 
sabbrendŐségét is egyszersmind. Vass miniszter monda­
tának elején arról szól. hogy ő van itt ezer éve ; ezt el­
ismerjük. De a mondat második felét, amely a vezetés 
jogáról beszél, nem ismerjük el. Ha a katolicizmusnak 
nem az lenne a szelleme, ami, akkor lehetne róla szó. A ka­
tolicizmus u. i nem tűr más megoldást, csak a beol­
vasztást, különösen a keresztyén felekezetekkel szemben. 
Az idei Szent évnek egyik programmpontja éppen ez. 
Már pedig olyan vezetést, amely lényegéből kifolyóan a 
mi megsemmisítésünkre törekszik, öngyilkosság lenne el­
ismerni. Ha Vass miniszter ezt 1540 körül mcndja, akkor 
még nem tulajdonítanék neki azt a tartalmat, mint amit 
most. Négyszáz év ’alatt ugyanis láttuk, hogy a 6 veze­
tésük mennyi vérünkbe és áldozatunkba került.“

— .Becsületes koalícióról lehelne szó, amelyben 
egyenrangú és egyenjogú felek szolgálnák a hazát. A 
római katolicizmus azonban, ha hatalomra jut, mindjárt 
exkluzív és intrenzigens lesz, különören a protestantiz­
mussal szemben. Ha már vezetésről beszélünk a kérész- 
lyénség területén belül, akkor az elmúlt négyszáz év ta­
nulságai szerint a kálvinizmus sokkal inkább vezetésre 
hivatott tényező, mint a katolicizmus. A kálvinizmusnak 
van a legegészségesebb politikai vénája, s ami a fő, úgy 
tudja érvényesíteni a keresztyén igazságokat, hegy egy­
úttal nem igyekszik megfojtani a más keresztyén egy­
házakat.*

— .A mi válaszunk tehát az, hogy amikor elis­
merjük másoknak vallási formában is ezer éven át való 
ittéletét, ugyanakkor hangsúlyozzuk azt is, hogy lénye­
gében a protestantizmus mint magyarság, szintén ezer éva 
van itt 8 bár történelmileg mint reformált keresztyénség 
csak négyszázéves múltra tekinthet vissza, a valóságban, 
mint politizáló tényező, ezer esztendő tradícióiból táplál­
kozik. Helyesebbnek tartanám, ha éppen politikai téren, 
a keresztyén ideálok lelkiismeretes szolgálata tekintetében, 
nem vezetőkről és vezetettekről lenne szó, hanem egyen­
rangú magyar hazafiak közős és önzetlen nemzetmentő 
szolgálatairól.“

Érdekes különben'megjegyezni, hogy a tudós 
professzor és avatott tollú író kijelentései mellett 
mégis csak Vass Józsefnek van igaza. Kiskun­
halason ugyanis hosszú ideig tisztán református 
volt a lakosság. Az egyetlen katholikus — egy 
muzsikus cigány volt. Ezt is a kalocsai érsek 
tartotta ott a saját pénzén, nehogy fel kelljen 
hagynia azzal a követelésével, miszerint Kiskun­
halast is megilleti egy katholikus tamplom. Kis­
kunhalason tehát tényleg ezer év óta a katholikusok 
játszák a .primhegediu“.

Eddig maga a kiskunhalasi eset. Utólagos 
megjegyzésünk hozzá, hogy következetesen meg­
nyilatkozó jelenség ez, sót az utóbbi hónapokban

mindig sűrűbben előforduló. De akkor hogyan 
képzelhetjük el a keresztyén nemzeti összefogást ? 
Főként annak legelemibb előfeltételét: a keresz­
tyén felekezetek között szükségelt őszinte és igaz 
testvéri viszonyt. Hogy a Vass Józsefek prog- 
rammjával semmiesetre sem, az bizonyos 1

Belpolitika. — Külpolitika.
Az aranyköltségvetés általános vitáját be­

fejezték. Búd János pénzügyminiszter beszédjével 
fejeződött be a tárgyalás, aki a felszólalásokra 
válaszolt és több aktuális kérdésre kitért. A bel­
politikai éleinek különben van néhány szenzá­
ciója. így a szcciáldemokrata párt bécsi meg- 
leckéztetése, amellyel kapcsolatban a miniszterel­
nök is nyilatkozott s kijelentette, hogy a magyar 
szociáldemokratáknak a bécsi döntőbíróság elé 
való idézése nem más, mint Magyarország bel- 
ügyeibe való beavatkozás. — Bethlen István be­
ruházási kölcsönök tárgyalása végett a Népszö­
vetséghez Oenfbe utazott, shol szóba fog kerülni 
a tisztviselői fizetések 20 százalékos felemelése is.
— A liszt behozatali vámját 13 aranykoronáról 
3.25 aranykoronára leszállították, ezzel remélik 
megakadályozni a gabona további áremelkedését.

A francia országgyűlésen egy felszólalás­
sal kapcsolatban Herriot miniszterelnök erősen 
támadta a Vatikánt s azzal fenyegetödzött, hogy 
a diplomáciai viszonyt újból megszakítják — Né­
metország az ominózus kölni zóna kiürítése ked­
véért hajlandó oly értelmű biztonsági szerződésre, 
amely szerint 100 éven belül nem kezd háborút.

Görögországban nagy a felháborodás, mert 
a török kormány a Konstantinápolyban székelő 
ugynevezatt ökuménikus pátriarchát kiutasította.
— Oláhországban a kormányválság újból elódá- 
zódott, mert Ferdinánd király kijelentette, hogy a 
jelenlegi kormányt kívánja látni tovább is a nem­
zet ügyeinek intézésénél, mert annak legalább 
parlamenti többsége van. a dézsi képviselőválasz­
tás v haros botrányok között került szóba a bu­
karesti parlamentben, minthogy kiderült, hogy oly 
erőszakosságok folytak, amelyek a választás alkal­
mával véres incidensekké fajullak s áldozatai a 
választási szavazatgyüjtö urnák és maga a válasz­
tási elnök. — Ausztriában újból erősödik a moz­
galom, hogy Németországhoz csatlakozzanak.

A szovjet bomlása folytatódik. Trcckij ed­
digi hadügyi népbiztos után Csicserint, a külügyi 
népbiztost menesztették s helyüket még szélsősé­
gesebb elemek foglalták el.

■ ' ■ ----- — — ■ "  ■1 11,1    ■ ■—  —  -    — — — ^

Minden szegedi protestáns
vegye fel programmjába a Protestáns Irodalmi Társaság már­
cius l.-i helybeli ünnepségeit: d. e. ünnepi istentiszteletek, ma­
tiné a Belvárosi Mozgóban, d. u. vallásos ünnepség a Tiszában.
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- =  HÍREK. = -
Istentiszteletek so rrend je : Szegeden f. hó

8-án d. e. 10 órakor gyülekezeti istentisztelet, 
tartja Bakó László lelkész, d. u, 5 órakor hálaadás 
(Bakó L. I.)

Szórványokban: február 8 án d. e. Dorozs- 
mán, d. u. Szóregen tart istentiszteletet Durkó 
Gábor hitoktató.

Személyi hírek. Igaz örömmel olvastuk a 
Hivatalos Lapban, hogy szeretett főgondnokunk 
fiát, Széli János végzett joghallgatót a kormányzó 
hozzájárulásával a közeli hetekben kormányzói ki­
tüntetéssel, azaz sub auspiciis Gubernátorig avat­
ják jogtudományi doktorrá. Az avatás a budapesti 
Pázmány Péter Tudományegyetemen lesz. Ad 
multos annos . . .  — A hevesnagykunsági egy­
házmegye prezsbiteriumai a megüresedett gondnoki 
szék betöltésére szavazataikat a múlt héten adták 
be. Gondnokká egyhangúlag Horthy István ny. 
tábornokot, kormányzónk testvéröccsét választották 
meg. Ünnepélyes beiktatása májúiban lesz, — A 
dunamelléki egyházkerületben a tanügyi előadói 
tisztességre Imre Sándor ny. államtitkárt válasz­
tották meg. papunk zártakor értesülünk róla, hogy 
Imre Sándor dr t a szegedi egyetem pedagógiai 
tanszékére ny. r. tanárrá nevezték ki.

Szilárdy Áron arcképe. Kiskunhalas pres­
bitériuma halhatatlan nevű boldogult lelkészének, 
Szilárdy Áronnak arcképét megfestette a főgim­
názium számára. A festmény Stepanek Ernő rajz­
tanár müve, ki a nagyszerűen sikerült képet em­
lékezetből s itt-ott fennmaradt vázlatokból állitotta 
össze.

Márk Endre alapítványa. Márk Endre 
udvari tanácsos, volt debreczeni polgármester, a 
tiszántúli egyházkerület ügyésze újra nagyszerű 
példáját adta egyháza iránt állandóan táplált és 
kimutat tt nemes áldozatkészségének. 75. születés­
napé alkalmával 10 milliós alapitványt tett a deb­
reczeni kollégiumnak, hogy ennek jövedelméből 
évente egy jeles tanulót megjutalmazzanak, Az 
alapitványt csendben, feltűnés nélkül tette Márk 
Endre úgy, hogy még közvetlen környezete is 
csak hosszú idő múlva értesült róla.

Uj templomok a  fővárosban. A budapesti 
reformátusok uj templomok felépítésén fáradoznak. 
A meglévő öt templom s pár imaház nem elég­
séges a több mint százezer lelket számláló gyü­
lekezet tagjainak befogadására s fővárosi reformá­
tusaink most lelkes akciót inditoltak arra nézve, 
hogy templomaik számát emeljék, A józsefvárosi 
egyházközség „magyar reménység templomáénak 
nevezi a felépítendő uj templomöt. A gyűjtés min­
denütt folyik a templom érdekében s remélhető, 
hogy hamarosan újból eggyel több templomban 
hirdethetjük Krisztus igazi vallásának igéit. A 
tiszíviselötelepi missziói egyházrészben az „emlé­
kezet templomé“- ra folyik a gyűjtés. Az egyház­
tanács felhívást bccsájiott ki a hívőkhöz, amely­
ben „Kálvinista böjt“ tartására hivja fel őket. Nem

kell itt valami katholikus-féle érdemszerzö böjtre 
gondolnunk. Itt egyszerűen csak arról van szó, 
hogy legyen az 1925. év február hónapja takaré- 
koBsági hónap s mindenki vonjon meg magától 
minden fölösleges élelmet, mulatságot s ennek 
költségeit adja a templom építési alapjára. Már 
majdnem az egész egyház rész bejelentette a böjt­
höz való csatlakozását. .Isten segítségével itt is 
hamarosan felépül az uj templom.

A M agyar Evangéliumi [Keresztyén 
Diákszövetség január 31—február 2. tartotta 
Budapesten a Skót Misszió nagytermében ez évi 
téli diákkonferenciáját, amelyen a szegedi egyetem 
részéről négyen (3 leány, 1 férfi) vettek részt. A 
háromnapos konferenciára körülbelül 200 diák 
(egyetemi és más főiskolai hallgatók s felsőisko­
lák felső évfolyamai részről) gyűlt össze. A kon­
ferencia nyilvános nagygyűléseken tárgyalta a 
felsöbbrendü életet, melyről Kspi Béla evang. 
püspök tartott előadást és a szolgálat eszményét, 
amit Szőnyi Sándor fejtett ki nagy hatással. A 
már Szegeden is ismert kitűnő előadó sziveket- 
lelkeket áljáró beszéde alatt lehetett látni a hol 
elhalványuló, hol kipiruló arcokról s a megned- 
vesedő szemekről azt a mélységes hatást, melyet 
a magyar keresztyén diák kötelességének és hiva­
tásának hatalmas rajza a hallgatóságból kiváltott. 
Az esti nagygyűléseken Muraközy Gyula és Thu- 
róczy Zoltán „Ecce Homo“ és „Ecce Dens“ cimü 
előadásaikban ismertették Krisztust, mint tökéletes 
embert és tökéletes istent.

A vasárnap esti naggyülés a magyar diák­
szövetség 15 éves jubileumának volt szentelve. A 
gyűlést dr. Ravasz László ref. püspök bibliama­
gyarázata vezette be, majd Hoffmann Komád a 
World’s Student Christian Fédération titkára tar­
tott előadást a keresztyén"diákok világszövetségé­
ről, végül pedig dr. Tankó Béla és Deme László 
számoltak be a manchesteri konferenciáról.

Ezenkívül 3 előadás sorozat volt a konfe­
rencia délelőttjén : „Krisztus, mint a magyarság 
orvosa“, „Küzdelmünk a ^diákideál"rmegvaIósitá- 
sáért“ és „Az evangélium és korunk szeliemi 
áramlatai“ cimen. Minden^sorozatot 3 rész kon- 
ferercián, közös megbeszélés formájában tárgyal­
tak le a konferencia tagjai.'A  délutáni órákban 
pedig szakok szerint tárgyalták meg az egyes 
szakiskolák és egyetemi^fakultások] legfontosabb 
problémáit.

Akik ott voltunk, m egfagyunk* győződve, 
hogy ez a konferencia még nyomot fog hagyni a 
magyar diákság lelkében s a nagy alapossággal 
és komoly kereszlyénséggel megtárgyalt kérdések­
ben uj világosság fog gyűlni egy egész diáknem­
zedék lelkében. Dr.' C. B.

Diákgyülés. A Magyar Evangéliumi Keresz­
tyén Diákszövetség'háromnapos konferenciát ren­
dezett a fővárosban. A konferencián a diákság 
lelki életének legégetőbb problémái kerültek meg­
beszélés alá. A gyűlésen közel négyszáz diák vett 
részt a fővároból és a vidékről.
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A Lorántffy Zsuzsánna Egyesület február 
hó elsején tartotta évi rendes közgyűlését a ref. 
theológia dísztermében Budapesten. Reméljük, 
hogy április hónapban már ná’unk is véglegesen 
megalakulni ez a nagyjelentőségű reformátusn5- 
egyesület. Addig is minden református leány és 
asszony csatlakozzék annak munkájához.

Halálozások. Az Urban elhunytak: özv. 
Papp Zsigmondné 72 éves korában, akiben Papp 
Ferens tüzollófőparancsnok, prezsbiter édesany­
ját gyászolja. — Dr Demeter György egyelemi 
tanár 40 éves koráben, kinek kidöltéve! újból 
szegényebb lett az egyetemi református tanári gárda.

Hírek az evangélikus egyházból.
Istentiszteletek sorrend je : 1925. február 

8 árt 8 — 9-ig az evangélikus elemi iskolában va­
sárnapi iskola, utána 9 -1 0  ig a középiskolások­
nak ifjúsági istentisztelet. 10 órakor a gyülekezeti 
istentiszteleten prédikál Zemann Zoltán tábori lel­
kész, 11 órakor az iskolában egyházközségi köz­
gyűlés, amelynek tárgya a presbiterek létszámának 
felemelése 12-ről 18 ra.

— Családi kör.-----
Az imádság mint uralkodó vágy.

Nyolcadik hét IV. Ha a szegények kívánsá­
gát megtagadtam és az özvegy szemelt epednl en­
gedtem és ha falatomat egymagám ettem meg is 
az árva abból nem evett . . .  ha láttam a ruhát­
lant veszni indulni is takaró nélkül a szegényt; 
hogyha nem áldottak engem az ő ágyékai is az 
én juhaim gyapjúból fel nem melegedett, ha az 
árva ellen kezemet felemeltem, mert láttam a ka­
puban az in segítségemet; a lapockájáról essék 
ki a vállam és a forgócsontról szakadjon le a 
karom. — Jób. 31., 16—22.

Ha valaki ajkaira veheti ezeket a* szavakat, 
mint a maga életének jellemzését, az az ember 
őszintén imádkozhatik a szegényekért. Gyakran 
hangsúlyozzuk azt a tényt, hogy az imádság nagy 
jellemépitö hatalom; de fontos az igazságnak az 
a másik oldala is, hogy az igazi jellem is nél­
külözhetetlen az igazi imádsághoz. Az, akinek 
élete kicsinyes, szűkkeblű, Önző, nem imádkozha- 
lik őszintén nemes imádságot. Ezt jelenti az a 
mondás is, hogy „az úti imádságot nagyon köny- 
nyü emlékezetbe vésni, de nagyon nehéz a szív­
be rejteni.“ Akármilyen nagyszerűek legyenek is 
az ember szavai, csak annak van értéke az imád­
ságban, ami jellemét, életének benső minőségét 
és uralkodó vágyát juttatja kifejezésre. Amikor 
tehát a könyörület arra indít, hogy Istennek ke­
gyelmét kérjük a szegények számára, imádságunk 
értéke attól függ, hogy ez a nemes kívánság 
milyen hatalommal uralkodik életünkben. Vájjon 
csakugyan olyan benső odaadásból fakad-e kö­
nyörgésünk, mely komoly ügye életünknek? Lát-e 
Isten bennünk állandó, rendszeres érdeklődést a 
szegények ésa segítségükre törekvő tényezők

iránt, ami imádságunk őszinteségét bizonyítaná?
Könyörgünk hozzád, Urunk is Mesterünk, 

hogy légy segítségünk és támaszunk. Mentsd meg 
a szorongatottakat, emeld fel az elesetteket, m u­
tasd meg magadat az ínséget szenvedőknek, gyó­
gyítsd meg az istenteleneket, téritsd meg népednek 
tévelygő tagjait, tápláld az éhezőket, támogasd a 
gyengéket, vigasztald az áléit szlvüeket. Hogy 
mindenek megtudják, hogy csak Te vagy Isten és 
jézus Krisztus a Te fiad és ml a Te néped is 
kezednek nyája vagyunk a Krisztus Jézusért. Ámen. 
— Római Kelemen. (Kr. u. 90 )

Irodalom. — Művészet.
Mit olvassunk?

D;. Kuyper Á : A kálvinizmus lényege c- müvének 
ismertetése, b : A kálvinizmus és a vallás.

Az előző értekezés kimutatta, hogy a kálvi­
nizmus, mint önálló világnézet, egységes rendszer 
illeszkedik a fejlődés sorába s a történelem ta­
núsága szerint világot irányitó népei által mind 
erőteljesebben érvényesül, mert övé a jövendő. 
Ezen fejezet azon álláspontra mutat rá, melyet a 
kálvinizmus a vallási téren foglal el. A vallásban 
keresi megnyugvását a nyugtalan szív. E meg­
nyugvást fellépése alkalmával s azóta is megadja 
a kálvinizmus, midőn az életre, a lelkek Atyjához 
való felemelkedésre, a legszentebb dolgokban való 
tisztaságra vonatkozólag határozott irányítást ad. 
Hogy milyen ez irányítás, nézzük 1. a vallást ön­
magában véve, 2. az egyházi életben való meg­
nyilatkozási formájá an, 3. gyümölcseiben, ahogy 
az a gyakorlati életben jelentkezik.

1. A vallásnak a következő összefüggő alap­
kérdésekre kell válaszolnia: 1. Istenért, vagy 
emberért van-é? 2. Egyenesen-é, vsgy közvetve? 
3 Részlegesen, vagy egészében öleli e át szemé­
lyünket? 4. Lehel- e normális, vagy a megváltás 
szükségességét hirdetőnek kell-e lennie? E kér­
désekre a kálvinizmus igy felel: a vallás célja és 
lényege nem az egyén érdek kielégítése, nem a 
természettől rettegő ember mentőeszköze, a ter­
mészettel szemben megsegítő istenek áldozatok 
általi imádásá? nem a gonosz szellemek leigázás 
sának módja, nem az emberi szellem imádása, 
nem csupán pestisben, ínségben szenvedők, nem 
csak a szegények, ügyefogyoltak, kisemberek s 
elnyomottak, tudatlanok pártfogója, bátoritója, 
tudománya, melynek a gazdaggal, tudóssal, ter­
mészettől nem félővei ne lenne dolga. A vallás 
sokkal több és magasztosabb. Az előbb felsorolt 
elemek mind megvannak ugyan benne, de lé­
nyege az, hogy nem az emberért van, hanem az 
Istenért. Nem Isten van a teremtésért, hanem a 
teremtés az Istenért. Amint az egész teremtés az 
emberben jut csúcspontjára, úgy az ő dicsőítésé­
nek is az emberben kell a legtökéletesebb fokra 
jutni, abban, ki Isten képére teremtetett, kinek 
egyedül oltatott szivébe a vallásra való képesség. 
„Vallástalannak lenni annyi, mint az embernek
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legmagasabb célját eltéveszteni, mig megfordítva 
Istenért lenni, Istenért élni, egészen az Úr nevé­
nek dicsőítésében felolvadni, ez minden vallásnak 
magva és lényege“. Mi azt imádkozzuk: „Szen­
teltessék meg a Te neved, jöjjön el a Te orszá­
god, legyen meg a Te akaratod“, ez minden val­
lásnak hármas alaplépcsöje, „mtrt ő tőle, ő ál­
tala és ő reá nézve vannak mindenek". A vallás­
ban a legelső dolog az Isten abszolút szuveréni- 
tásáról, feltétlen felségiségéről való vallástétel.

Mig a vallás önző érdekeket szolgál, az Isten 
és ember közötti közvetítésre szükség van. A 
gyarló, bűnös ember csak Isten kegyeltjei által 
érintkezhetik Istennel s használhatja fel segítségét 
a maga céljaira. A kálvinizmus nem ismer el köz­
vetítést. „Azt ugyan látja világosan, hogy a bu­
kott embernek az igazi vallás megértéséhez és 
elfogadásához közbenjáróra van szüksége, de e 
közbenjáró nem lehet embertárs*, hanem az Isten 
ember, Isten maga és a Szentlélek Isten bennünk 
lakozása által ezt a közvetítést nem nekünk, hanem 
az Istennek kell megpecsételni. Minden vallásban 
Isten maga a folytonos aktív (tevékeny) elem. 
Vallásossá ö tesz minket, vallásosságra ő hangol, 
azért mi csak hangot és alakot adunk annak a 
vallásos megnyilatkozásnak, amelyet ő teremtett 
belénk. Ha a vallásnak az a követelménye, hogy 
Istennek a tisztességet minden szív adja m eg: 
akkor ezt helyettem más meg nem adhitja, akkor 
az ő imádói közül senki felettem nem állhat; 
akkor minden ember személyileg kell, hogy érvé­
nyesüljön, akkor a vallás célját csak a hívek 
egyetemes papságában éri el. Midőn minden köz­
vetítő alak elesik, akkor kapcsol össze bennünket 
a kiválasztás közvetlenül az Istennel, az örök vi­
lágosság sugára közvetlenül az Istentől árad lel­
künkre, amig aztln a val’ás a szó abszolút értel­
mében véve válik a szív sóvárgásává.

A vallás Istennel való közvetlen, személyes 
kapcsolat lévén nem korlátozható sem az érzés, 
vagy akarat mezejére, a szív belső kamrájába 
vagy az imádkozó cellába, sem a hétköznapokról 
az ünnepnapokra, a jólét napjairól a veszedelem 
és betegség idejére és egy hosszú életről a halál 
órájára. N;m lehet az, hogy csak a böjti időszak 
legyen egészen a vallásnak szentelve; a testnek 
tehát, mielőtt a szomorúság komor völgyébe szál­
lana alá, szabad magát mégegyszer a Karnevál 
érzéki élvezeteiben s féktelen mulatozásaiban 
kitombolni. A vallás egyetemes jellegű. Semmi 
sem teremtetett anélkül, hogy tényének rendel­
tetését Is'en meg ne szabta volna. Isten eme 
végzéseinek summája pedig minden életre nézve 
az, hogy minden élet, a teljes élet. Neki [szentel­
tessék. Bárhol áll is az ember, bármit tesz, bár­
hova is helyezze kezét, iparban és szellemi téren, 
tudományban és művészetben, állandóan Isten 
szine élőit áll, Istennek szolgálatában tevékeny, 
Istennek kell engedelmeskednie és mir.denekfelett 
célul Isten dicsőségét kell kitűznie.

Minden más felfogással szemben az a kál­

vinizmus hitvallása, hogy a vallás a maga igaz 
mivoltában az első emberpár Istenhez való tiszta 
viszonyában lépett fel s nem a teremtésből de a 
bűnbeesésből magyarázza a vallásnak sok alsíbb 
fokú, tisztátalan alakját, amelyek összességükben 
nem egy alsóbb fokról magasabbra vezető folyamat­
nak, hanem egy szánalomra méltó elfajulásnak 
képét tárja elérik, ami az igazi vallás regenerálását 
csak megváltás által testi lehetővé. A bűn az, 
amelynek megnyilatkozási formái a századok során 
finomodtak ugyan mint azt Buckle Anglia műve­
lődéstörténetében kimutatta, de az azt hordozó 
emberi s z ív  állapota ugyan az marad, ami volt. A 
bűn súlya az ami az Isten szentsége elölt álló 
kálvinistát oly lenyügözőleg ragadja meg, hogy a 
bűntudat szivét szárítja össze és a bűnnek iszo- 
nyatosséga lelkére mázsányi súllyal nehezedik, 
midőn meggondolja, hogy az is, kinek szava a 
legelragadóbb és legszereletteljesebb volt, az is 
határozottan és ismételten is beszél a külső sö- 
sétségröl, mi el nem oltható, féregről, mi soha 
meg nem ölhető? Ez állapotból semmiféle nor­
mális fejlődéssel ki nem szabadulhatunk. Emberi 
világosság, emberi erő erre elégtelen. Az ut, a 
menedék az, hogy Isten szivünket először ujjá- 
szüli és az újjászületés által a s z ív  és a hazug 
világ között kibékélhetetlen ellentétet lobbant 
lángra. Az ő igéjében a Szentirásban pedig az 
igy újonnan született s z ív  számára a gondolatok­
nak, erőknek és életnek oly világa tárul fel, ami 
e sziy érzületéhez talál s mint igazi, lényeges 
világ hozzá taitozik. Lát és érez annál az azon- 
nosságánál fogva, mely saját szivének élefe s a 
Szentirás között állott elő és amelyet szivében a 
Szentlélek benső bizonyságtétele hoz elő. így lesz 
a hivő számára az írás prizma (fénytörő készülék), 
melyen keresztül az isteni fénysugár számára lát­
ható színekbe törik m eg; igy lesz az gyűjtő­
lencse, mely a szétszórt sugarakat összegyűjti, 
hogy azok együttes fényét és melegét felhasz­
nálhassa. /. E.

Legjobb svájci órák, ékszer, gramofon,
lemez, Öngyújtó, villamos zseblám­
pa stb. — Eladás részletfizetésre is.

TÓTH JÓZSEF
mtiórás, Kölcsey-utca 7.

Szeged legnagyobb javitó-mühelye.

Özvegy református uriasszony
elvállal mindenféle

női varrás-munkát;
a lég jutányosabb áron felsőruha, fehérnemű 
készítést, kézimunkát, lámpaernyőkészitést. 
C í m e  a  l e l k é s z t  h i v a t a l b a n .

_________ Felelős kiadó a szegedi ref. egyházköz ség nevében : Bakó László lelkész.________
Nyomatod Hírlapkiadó- és Nyomda vállalat K.-1-nal Szeged. Felelős nyomdaveze. Sajgó József.


